

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2707
उत्तर देने की तारीख 17 मार्च, 2025
26 फाल्गुन, 1946 (शक)
खेल विश्वविद्यालय

+2707. श्री बैन्नी बेहनन:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार को पता है कि केरल ने अनेक ओलम्पिक खिलाड़ी दिए हैं तथा खेलों में इसकी मजबूत विरासत है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार इस बात से सहमत है कि प्रतिभाओं को पोषित करने और उन्नत प्रशिक्षण सुविधाएं प्रदान करने के लिए केरल में एक समर्पित खेल विश्वविद्यालय की आवश्यकता है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या केंद्र सरकार केरल के चालाकुड़ी संसदीय क्षेत्र में केंद्र सरकार के स्वामित्व वाली भूमि (केन्द्र सरकार प्रेस भूमि) का उपयोग करके एक खेल विश्वविद्यालय स्थापित करने पर विचार कर रही है;
- (घ) यदि हां, तो सरकार द्वारा उक्त प्रक्रिया शुरू करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं और इसके लिए अनुमानित समय-सीमा क्या है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इस उपलब्ध भूमि का उपयोग ऐसी महत्वपूर्ण परियोजना के लिए न करने के क्या कारण हैं, जिसका राष्ट्रीय खेल विकास में योगदान हो सकता है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) जी हां। सरकार को ज्ञात है कि केरल ने कई ओलंपियन दिए हैं और पी.टी. उषा, टी.सी. योहानन, अंजू बॉबी जॉर्ज, रंजीत माहेश्वरी आदि जैसे विश्व स्तरीय एथलीट देने का समृद्ध इतिहास रहा है।
- (ख) से (ङ.) केरल राज्य में एक समर्पित खेल विश्वविद्यालय स्थापित करने के लिए युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय के पास वर्तमान में कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। केरल सहित देश के सभी राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों के छात्रों और एथलीटों की आवश्यकताओं की पूर्ति करने के लिए, राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय (एनएसयू) की स्थापना 2018 में राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय अधिनियम, 2018 के माध्यम से मणिपुर के इम्फाल में की गई।
